2014   2013 Reexpresado(*)

(Miles de euros) Importe % Importe %

Deuda a tipo de interés fijo 118.700 6,94% 163.580 8,86%

Deuda a tipo de interés variable 1.592.089 93,06% 1.682.291 91,14%

TOTAL DEUDA FINANCIERA 1.710.789 100,00% 1.845.871 100,00%

CUENTAS ANUALES

122

3

Como puede observarse el riesgo de tipo de interés se ha limitado a través de la contratación de
instrumentos derivados que actúan como cobertura de las financiaciones, asegurando un tipo
fijo máximo a pagar por los préstamos asociados a activos para alquiler. Teniendo en cuenta
los nocionales de los instrumentos contratados, el 93% corresponden a dos IRS tratados como
coberturas eficaces. El 7% restante lo aporta el nocional de un CAP no contabilizado como cober-
tura. Sin embargo desde el punto de vista de las valoraciones de mercado contabilizadas, el 99,9%
corresponden a coberturas. El efecto de estos instrumentos hace que una subida de un punto en
el euribor, tipo genérico de referencia de las financiaciones, se vea amortiguada en un 7% por el
efecto de los mismos.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio frente a variaciones en el tipo de interés es
el siguiente:

(Miles de euros)
2014 2013

(Reexpresado)

Gasto financiero al tipo medio actual (Co*) 33.836 38.612

(Co)+1% (C0)-1% (C0)+1% (C0)-1%

Gasto financiero al coste medio +100pb/ -100pb 49.900 - 56.219 -

Variación en Resultado (11.221) - (12.290) -

Variación en Patrimonio (9.141) - (9.250) -

Se ha descartado la hipótesis de calcular el impacto que en resultados tendría la bajada de un punto en
los tipos de referencia, por la improbabilidad de que la curva euribor al cierre de los ejercicios 2014 y 2013
admitiera un descuento de esa magnitud.

Riesgo de tipo de cambio: la política del Grupo es contratar el endeudamiento en la misma moneda en
que se producen los flujos de cada negocio. Por ello, en la actualidad no existe ningún riesgo relevante
relativo a los tipos de cambio. Dentro de este tipo de riesgo, cabe destacar la fluctuación del tipo de cam-
bio en la conversión de los estados financieros de las Sociedades extranjeras cuya moneda funcional es
distinta del euro.

No obstante, en el caso que la política del Grupo se oriente a una expansión geográfica, en el futuro pue-
den presentarse situaciones de exposición al riesgo de tipo de cambio frente a monedas extranjeras, por